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ÚNOR VE ZNAMENÍ TANCE
Zajímavými retro modely se to na první oldies párty v Hrabové jenom 
hemžilo.  Návštěvníci se vrátili zpátky v čase a zavzpomínali na doby 

minulé. Více se dozvíte na straně 12.    
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Hrabovské listy, 
do kterých jste se prá-
vě začetli, jsou opět 
nabité informacemi 
a  věřím, že  vám náš 
zpravodaj zpříjemní 
téměř jarní dny, 
které aktuální počasí 
přináší.  

Jak napovídá naše 
titulní strana, únor 
byl do slova a do pís-
mene ve  znamení 
tance. Městský obvod 
pořádal v  úvodu 
měsíce tradiční obecní ples, o  týden později 
si  mohly pořádně zatancovat nejen hrabovské 
děti na úplně první oficiální diskotéce pořádané 
komisí pro děti a mládež. 

Originální outfity byly k  vidění na  oldies párty, 
která nesla podtitul Láska je  láska. Návštěvníci 
akce se  „vyfikli“ a  opravdu jim to  slušelo, sami 
se o tom můžete přesvědčit z naší úvodní foto-
grafie. V závěru měsíce si zaplesali i velocipedisté 
a  hrabovští fotbalisté. Podrobnosti o  těchto 
akcích naleznete na  následujících stránkách. 
Samotnou atmosféru plesů pro vás samozřejmě 
zachytili i manželé Hromádkovi, kteří měli v úno-
ru opravdu napilno. 

Kromě kulturních akcí nabízíme i  další témata. 
Tak jako vždy přinášíme rozhovor, tentokrát jsme 
v  krátkosti vyzpovídali novou vedoucí odboru 
sociálního, organizačního a  vnitřních věcí, paní 
Pavlínu Špačkovou. Ta  vás mimo jiné v  dalších 
příspěvcích blíže seznámí se  službami Senior 
linka a Senior EXPRES. 

Mnohé z vás určitě zaujme anketní otázka, pro-
střednictvím které jsme oslovili koaliční i opoziční 
zastupitele. Jak dotazovaní odpověděli na  naše 
otázky, se  dozvíte, pokud zalistujete naším 
zpravodajem. Chybět také nemůže pravidelné 
shrnutí akcí v  kulturním domě a  samozřejmě 
se  můžete těšit na  pozvánky na  akce budoucí. 
Přibývat bude i těch venkovních. 

Hrabovské listy tvoříte i  vy, proto stále čekáme 
na vaše podněty, nápady, či připomínky na adre-
se redakce@ostrava-hrabova.cz. 

Teď už bych vám všem ráda popřála krásné proži-
tí nadcházejících dnů a zejména pak velikonoč-
ních svátků. Věřím, že  si  dny volna vychutnáte 
v pohodě a v kruhu svých nejbližších. 

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Dnes se  ve  svém „slově“ pozastavím u  probíhajícího 
budování a aktuálních rekonstrukcí v našem městském 
obvodě. Ač by se mohlo zdát, že je zima a stavební firmy 
zahálejí, je tomu u nás právě naopak. Probíhá zde čilý 
stavební ruch. Ve škole zdárně pokračuje rekonstrukce 
školní družiny a při kontrolních dnech s uspokojením 
pozoruji rychlost budování, nově upravované a přebu-
dovávané velké prostory, které přinesou škole pro potře-
by družiny mnoho místa, moderní zázemí, přímý vstup 
na školní hřiště a také vchod oddělený od školy i jídelny. 
A je to rekonstrukce opravdu „od podlahy“, kdy se nově 
nejen mění dispozice prostoru, ale dělají se nové pod-
lahy, stropy, omítky, dokonce přibyde i nové schodiště.  
Po dokončení dozajista poskytneme našim občanům 
možnost se  s  novými prostory seznámit při dni ote-
vřených dveří, aby se  na  vlastní oči mohli přesvědčit, 
kam se naše škola opět posunula. Obzvláště když velká 
část našich občanů tuto školu v  dětství navštěvovala 
a původní podobu družiny osobně a důvěrně zná.

Byla dokončena kompletní výměna a  rekonstrukce 
střechy na  Příborské 16 kvalitními hliníkovými plechy 
vyšší třídy a při té příležitosti došlo i k zateplení tamní 
problémové štítové stěny. Na konci února se vysoutěže-
né stavební firmě předal k revitalizaci dům na Šídlovec-
ké 32, kde proběhne kompletní výměna střechy, oken 
a  celý dům bude nově zateplen. Hotovo by  mělo být 
v  polovině května. V  nejbližších dnech také vypukne 
rekonstrukce objektu bývalé školky na  Příborské 28, 
kde budou vybudovány čtyři krásné velkometrážní byty 
3+1.

Projektanti již pilně kreslí novou hasičskou zbrojnici, 
chodník s přechodem pro chodce před hřištěm TJ Sokol, 
dokončuje se  projektová realizační dokumentace 
na  nové kolumbárium na  hřbitově. Mimo to  se  nově 
zpracovává studie na  prostor parku před úřadem, 
se kterým pak občané budou seznámeni a budou mít 
možnost se k plánům vyjádřit. Jak doufám, vyroste zde 
na místě domku číslo popisné 91 nová školička pro děti 
od dvou do tří let se dvěma třídami, celkem pro 24 dětí.

Na  závěr se  ještě zastavím u  hřbitova. Kromě výše 
zmíněného kolumbária, kde se  nám od  města poda-
řilo získat financování první fáze výstavby v  letošním 
roce, se město z větší 
části bude podílet 
i  na  letos plánované 
rekonstrukci a výstav-
bě nový chodníčků 
ve staré části hřbitova.

Přeji všem čtenářům 
příjemné čekání 
na jaro při čtení toho-
to čísla Hrabovských 
listů, na  jejichž obsah 
vás všechny doza-
jista navnadila paní 
šéfredaktorka v  pra-
videlném sousedním 
sloupku na této strán-
ce, kterou sdílíme.

Milan Slíva, starosta 

Vážení čtenáři,

SLOVO STAROSTY
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Vážení občané, Rada MOb 
Hrabová jednala v  únoru celkem 
pětkrát, a  to  1. února, 7. února, 
19. února, 26. února  a  29. února. 
Kompletní usnesení nalez-
nete na  webových stránkách  
www.ostrava-hrabova.cz v záložce 
Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

Radní:
	z schválili „Zásady pronajímání 

bytů ve  vlastnictví statutární-
ho města Ostravy, svěřených 
městskému obvodu Hrabová“ 
s účinností od 19. února 2024;

	z rozhodli o  poskytnutí finanč-
ního daru a  uzavření darovací 
smlouvy mezi statutárním měs-
tem Ostrava, městským obvo-
dem Hrabová a  Mysliveckým 
spolkem Hrabová, z.s., se sídlem 
Krašická 340/20, 720 00 Ostrava, 
ve výši 20.000 Kč;

	z schválili pronájem bytu 
č. 4 na adrese Příborská 457/33, 
Ostrava-Hrabová formou 
výběrového řízení, stanovili 
minimální výši požadovaného 
nájemného na 120 Kč/m2 a roz-
hodli o  zveřejnění oznámení 
o vyhlášení výběrového řízení;

	z vzali na  vědomí oznámení 
o  pořádání společenské a  kul-
turní akce pod názvem Memo-
riál B. Hanče a  V. Vrbaty dne 
25. května 2024, která je pořádá-
na ze strany Klubu hrabovských 
alkoholiků Hrabová, z.s.;

	z vzali na vědomí Výroční zprávu 
o  činnosti orgánů statutárního 
města Ostravy, městského 
obvodu Hrabová v oblasti posky-
tování informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o  svobodném 
přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, za  rok 
2023;

	z vzali na  vědomí předloženou 
„Zprávu o  plnění a  čerpání 
rozpočtu statutárního města 
Ostrava, městského obvodu 
Hrabová za  leden až  prosinec 
2023“;

	z rozhodli o  ukončení nájemní 
smlouvy k bytu č. 5 v domě Vik-
tora Huga 465/12, Ostrava-Hra-
bová, uzavřené dne 1.  listopadu 
2023 mezi statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem 

Hrabová a  nájemkyni P.Š., 
dohodou ke dni 31. března 2024;

	z rozhodli o  ukončení nájemní 
smlouvy na  část nebytových 
prostor v  budově po  bývalé 
mateřské škole, na  adrese 
Příborská 496/28, Ostrava-Hra-
bová, uzavřené dne 1. září 2022 
mezi statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a  spolkem Junák-čes-
ký skaut, středisko Stará Bělá, 
z.s., se  sídlem Blanická 134/130, 
724  00 Ostrava-Stará Bělá, 
dohodou ke dni 29. února 2024;

	z vzali na  vědomí negativní 
stanovisko Ředitelství silnic 
a  dálnic s.p. prostřednictvím 
zpracovatele dokumentace 
stavby „D56 - protihluková 
opatření, instalace zádržných 
systémů a úprava SDP”, společ-
nosti DOPRAVOPROJEKT Ost-
rava, a.s. ze  dne 7.  února 2024, 
k  požadavku Rady městského 
obvodu Hrabová na prodlouže-
ní protihlukové stěny do katas-
trálního území Hrabová ze  dne 
10. ledna 2024;

	z souhlasili se  zadáním zakázky 
malého rozsahu na  sanaci 
zeleně – kácení a  odstranění 
invazivních rostlin na pozemku 
parc.  č. 763/1 v  k.ú. Hrabová, 
ul. Domovská, společnosti 
Ostravské městské lesy a zeleň, 
s.r.o., se sídlem Antonína Brože 
3124/2, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
za  cenu nejvýše přípustnou 
571.760,64 Kč bez DPH;

	z rozhodli o  výběru nejvhodnější 
nabídky a  o  uzavření smlouvy 
o dílo na realizaci akce „Rekon-
strukce domu na  ul. Příborská 
28, Ostrava-Hrabová” mezi 
statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Hrabová 
a  zhotovitelem STAVEX REAL 
s.r.o., se sídlem 28. října 436/215, 
Mariánské Hory, 709 00 Ostrava, 
IČ: 25853236, za  cenu nejvýše 
přípustnou 7.699.216 Kč  bez 
DPH;

	z rozhodli uzavřít smlouvu o  dílo 
na  realizaci akce „Vybudování 
hasičské zbrojnice - PD” mezi 
statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Hrabová 
a  zhotovitelem MPA Projekt-
Stav s.r.o., se  sídlem Habrová 
1132/6, 710 00 Slezská Ostrava, 

za  cenu nejvýše přípustnou 
870.000 Kč bez DPH;

	z vzali na  vědomí oznámení 
o  termínu zápisu dětí k  před-
školnímu vzdělávání v  rámci 
Mateřské školy Klubíčko, 
Ostrava-Hrabová, Bažanova 6, 
příspěvková organizace pro 
školní rok 2024/2025 ve  dnech 
od  6.  května 2024 do  7.  května 
2024 prostřednictvím „Portálu 
předškolního vzdělávání“;

	z rozhodli o  podání žádosti 
o  dotaci v  rámci tematické 
výzvy 2024 „Zelená pro Ostra-
vu“ na  projekt „LETNÍ LOUKA“ 
na pozemku parc. č. 904 v k. ú. 
Hrabová na ul. Bažanova;

	z vzali na  vědomí oznámení 
o  odstoupení ve  věci zadáva-
cího řízení na  realizaci veřejné 
zakázky malého rozsahu 
s  názvem „Větrání tříd a  šaten 
MŠ  Klubíčko – úprava rozvodů 
VZT“ zaslané vybraným ucha-
zečem firmou MH-Stavby, s.r.o., 
se  sídlem Axmanova 305/5, 
721  00 Ostrava–Svinov, a  roz-
hodli o zrušení zadávacího říze-
ní veřejné zakázky „Větrání tříd 
a  šaten MŠ  Klubíčko – úprava 
rozvodů VZT“ na  základě ozná-
mení o  odstoupení vybraného 
uchazeče;

	z rozhodli zaslat písemnou výzvu 
k  podání nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu na rea-
lizaci demolice stavby pod 
názvem „Demolice MŠ V. Huga 
20, Ostrava-Hrabová“;

	z rozhodli zaslat písemnou výzvu 
k  podání nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu 
na realizaci stavby vedenou pod 
názvem „Větrání tříd a  šaten 
MŠ  Klubíčko - úprava rozvodů 
VZT ”;

	z rozhodli o  uzavření Smlouvy 
o  organizování veřejné služby 
č. TOT-VS-4/2024 mezi statu-
tárním městem Ostrava, měst-
ským obvodem Hrabová a Úřa-
dem práce České republiky, 
se sídlem Dobrovského 1278/25, 
170 00 Praha 7.

Jana Tajchmanová, tajemnice 

Informace z jednání Rady 
MOb Hrabová v únoru 2024
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Hrabovský Senior EXPRES funguje od  července roku 
2018 a  využívá ho  stále více seniorů. Do  roku 2023 
bylo vydáno celkem 254 průkazů. Taxík za celou dobu 
najezdil přes sto tisíc kilometrů a absolvoval přes devět 
tisíc jízd. Novinkou od tohoto roku je navýšení počtu 
jízd z původních čtyř na šest, které mohou dříve naro-
zení či osoby se zdravotním postižením využít v daném 
měsíci. Poplatek ve  výši 30 Kč  zůstává ve  stejné výši 
a doprovod jízdu neplatí. 

Jak využít Senior EXPRES?

Komu je služba určena?
Občanům, kteří mají trvalý pobyt na území městského 
obvodu Hrabová a současně dovršili věku 70 let, nebo 
jsou držiteli průkazu ZTP či ZTP/P. 

Kam je možné se v rámci služby přepravovat?
Kamkoliv na území statutárního města Ostravy a měs-
ta Vratimova (lékaři, pošta, úřady, hřbitov, nákupy, kul-
turní zařízení, poskytovatelé sociálních služeb apod.). 

Jak a kde podat žádost pro vyřízení průkazu? 
Žádost se  bezplatně podává na  předepsaném for-
muláři u  sociální pracovnice na  Úřadu městského 
obvodu Hrabová v úředních hodinách pondělí a středa 

od 8 do 12 hodin nebo od 13 do 17 hodin, v jiném termí-
nu dle domluvy. 

user 	 Mgr. Lenka Krejčíčková, DiS. 	
door-open 	 Kancelář č. 4, přízemí 	
phone 	 599 420 112, 725 996 472	 
envelope 	 lenka.krejcickova@ostrava-hrabova.cz 

Co je třeba k žádosti doložit?
Občanský průkaz, průkazovou fotografii se současnou 
podobou žadatele, v případě zastoupení plnou moc. 

Jak si taxík objednat? 
Objednávky jsou přijímány telefonicky v pracovní dny 
od 6 do 16 hodin na tel. čísle 720 735 331. 

Senior EXPRES Plus

Pro občany v  lokalitách Ostrava-Jih a  Hrabová fun-
guje alternativa přepravní služby pod názvem Senior 
EXPRES Plus. A  jak již z  názvu plyne, můžete tuto 
službu využít v  případech, kdy máte již svůj limitní 
počet šesti jízd vyčerpaný nebo nejste ještě držitelem 
průkazu Senior EXPRES.

Služba Senior EXPRES Plus je poskytována občanům 
již od  65 let. Při jízdě do  10 km  je  cena za  přepravu 
90 Kč, cesta do  20 km  stojí 190 Kč. Tato služba není 
zajišťována městským obvodem Hrabová. Vzhledem 
k zájmu občanů o tento typ služby však připojujeme 
telefonický kontakt. Služba funguje pouze na zavolání 
a  bez průkazu. Počet jízd není v  této variantě nijak 
omezený. Tel. kontakt pro objednávky: 737 461 845. 

Pavlína Špačková, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Od 1. dubna 2024 můžou občané využívat hřiště v areálu za základní školou. Hřiště bude návštěvníkům k dis-
pozici až do 31. října 2024. Níže přikládáme přesnou provozní dobu. Mimo tuto dobu je vstup na hřiště zakázán. 

1. 4.–30. 4. 1. 5.–30. 6. 1. 7.–31. 8. 1. 9.–30. 9. 1. 10.–31. 10.
Pondělí–pátek 16–19 hod. 16–20 hod. 14–21 hod. 16–19 hod. 16–18 hod.
Sobota 14–19 hod. 14–19 hod. 14–20 hod. 13–19 hod. 13–18 hod.   
Neděle 14–18 hod. 14–18 hod. 14–19 hod. 13 –19 hod. 13–18 hod.

Senior EXPRES v číslech  

Senior EXPRES 
už najezdil více než 
sto tisíc kilometrů 

Otevření hřiště za školou pro veřejnost 

ZAJÍMÁ VÁS 
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Městská policie Ostrava provozuje na svém území tzv. 
Senior linku. Jedná se  o  bezpečnostní zařízení, které 
se  skládá ze  dvou tlačítek a  řídicí jednotky. Pohyb 
podezřelé osoby u  obydlí může uživatel ohlásit tla-
čítkem připevněným u dveří. Bezprostřední ohrožení 
života či zdraví senior oznamuje zmáčknutím tlačítka 
na ruce nebo na krku. Službu může bezplatně využívat 
osoba se zdravotním postižením či senior starší 65 let. 
Druhou podmínkou je samostatné bydlení. 

V městském obvodu Hrabová již tato služba funguje, 
své poslání zde plní osmnáct Senior linek – z toho osm 
je  pořízeno z  rozpočtu městského obvodu Hrabová, 
deset zařízení poskytla městská policie. Dalších osm 
zájemců z Hrabové čeká v pořadníku na instalaci a zří-
zení služby.  

Vzhledem k tomu, že plánuje vedení městského obvo-
du pořízení dalších bezpečnostních tlačítek, je v  této 
chvíli nejvhodnější doba k  tomu, 
abyste na kterékoliv služebně měst-
ské policie či u sociálních pracovnic 
Úřadu městského obvodu Hrabová 
vyplnili žádost a  dostali se  tak včas 
do  pořadníku. Sociální pracovnice 
jsou vám k dispozici na níže uvede-
ných kontaktech v  úředních dnech 
pondělí a  středa od  8 do  12 hodin 
a  od  13 do  17 hodin. V  ostatních 
dnech dle předchozí domluvy.    

user 	 Mgr. Lenka Krejčíčková, DiS. 	
door-open 	 Kancelář č. 4, přízemí 	
phone 	 599 420 112, 725 996 472	
envelope 	 lenka.krejcickova@ostrava-hrabova.cz 
address-book 	 Klienti od písmen M-Ž

user 	 Bc. Daniela Ochonská, DiS. 	
door-open 	 Kancelář č. 5, přízemí	
phone 	 599 420 104, 720 735 360	
envelope 	 daniela.ochonska@ostrava-hrabova.cz 
address-book 	 Klienti od písmen A-L

V  měsíci květnu tohoto roku budeme společně 
s  Městskou policií Ostrava vyhodnocovat, jestli počty 
zájemců v  pořadníku narostly. Z  hlediska finančních 
možností rozpočtu městského obvodu se  budeme 
zároveň snažit uspokojit co  nejvíce zájemců o  tuto 
službu ještě v tomto roce a urychlit tak instalaci a zpro-
voznění Senior linek v Hrabové.

Senior linka je  poskytována bezplatně, senior hradí 
pouze provoz SIM karty za  datový přenos v  částce 
zhruba 200 Kč ročně. Nouzové tlačítko pomáhá všem, 
kteří žijí ve vlastní domácnosti, ale obávají se možné-
ho náhlého zhoršení zdravotního stavu, pádu či  jiné 
nepředvídané události. V  takovém případě stačí 
stisknout tlačítko, které má  klient při pobytu doma 
stále u sebe, a dispečink okamžitě začíná řešit situaci. 
Přidanou hodnotou jsou také preventivní návštěvy 
ze strany okrskářů Městské policie Ostrava. 

Ke  zpracování tohoto tématu jsme oslovili pro zpět-
nou vazbu seniorku z  Hrabové, která tísňové tlačítko 
využívá, a dokonce jej již v několika případech použila. 
V  jednom případě jí  strážníci svým profesionálním 
zásahem zachránili život a  přivolali při stavu bezvě-
domí rychlou záchrannou službu, ve druhém případě 
všímavá seniorka nahlásila pohyb podezřelé osoby, 
kterou posléze strážnici dopadli a zjistili, že se jednalo 
o hledanou osobu. „Jedná se o velmi potřebnou službu 
v krizových situacích, vše funguje a s městskou policií 

je  perfektní spolupráce. Všem osa-
mělým seniorům doporučuji, aby 
se zapsali do pořadníku a o  tísňové 
tlačítko požádali. Také si  myslím, 
že by měli mít všichni senioři obálku 
do  lednice – do  formuláře si  zapí-
šete, jaké léky užíváte či  doplníte 
důležité kontakty na rodinu. Veškeré 
tyto informace pomohou záchran-
ným složkám v  případě ohrožení 
života,“ nabádá k  prevenci seniorka 
z  Hrabové, kterou z  důvodu bez-

pečnosti nejmenujeme. Plastové obálky do  lednice, 
o  kterých se  v  rozhovoru respondentka zmínila, jsou 
taktéž k dispozici k vyzvednutí u sociálních pracovnic. 

Věříme, že ve spolupráci s Městskou policí Ostrava zpro-
středkujeme navýšením počtu Senior linek bezpečí 
a podporu plnohodnotného života ve stáří. Pro blízké 
příbuzné, kteří nemohou se seniory bydlet ve společné 
domácnosti, nabídne služba také nepřetržitou jistotu, 
že je jejich blízký v pořádku. 

Text a foto Pavlína Špačková 

Senior linky plní  
své poslání 

Hledá se pracovník 
do kolektivu 
technických 

služeb

Úřad MOb Hrabová hledá pracovníka do  kolektivu 
Technických služeb Ostrava-Hrabová. 

Výkon činností: údržba veřejné zeleně, kosení, obsluha 
zimní údržby a  zajištění čistoty městského obvodu 
Hrabová. 

Požadavky zaměstnavatele: řidičské oprávnění (sk. 
B,  T) a  chuť pracovat. Nástup je  možný co  nejdříve 
nebo po domluvě. Bližší informace poskytne a zájem-
ce bude evidovat paní Liběna Kluzová, tel. 725 996 473 
nebo na e-mail: libena.kluzova@ostrava-hrabova.cz. 

Jana Tajchmanová 
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V  březnovém vydání Hrabovských listů při-
cházíme opět s  anketní otázkou. Koaličních 
i opozičních zastupitelů jsme se zeptali na násle-
dující - Jak hodnotíte fungování opozice? Čím 
by se měla opozice zabývat a jaké by měly být její 
cíle? Níže přinášíme jejich odpovědi. 

Vladislava Kopitzová, zastupitelka, Nová 
Změna   

V komunální politice je opozice skupina zastupi-
telů, kteří se nepodílejí na vedení obce. Opozice 
by měla oponovat vedení obce či jej kontrolovat. 
V Hrabové sice z titulu opozice můžeme opono-
vat, ale je  nám to  lidově řečeno houby platné, 
neboť koalice má dostatečnou početní převahu, 
a tak ať  poukážeme na cokoliv, např.: personální 
změny na  úřadě, rozdělování odměn členům 
komisí či  významnější záměry  obce  v  oblasti 
majetku a  investic, nejsou brány námitky opo-
zice v potaz a tato je vždy přehlasována.  A třeba 
na  můj dotaz, proč nebyl  bývalý tajemník 
Ing.  Socha členem výběrového řízení na  místo 
nového tajemníka, mi radní neodpověděli vůbec. 

Já osobně bych z titulu opozice chtěla více sle-
dovat problematiku veřejné zeleně, kterou jsem 
se v minulém volebním období zabývala, myslím 
si, že  doba jednoho a  půl roku na  rozkoukání 
se  nového vedení je  dostatečná.  Nyní bych 
chtěla klást otázky, jak pokračují projekty, které 
jsem v  říjnu 2022 dnešnímu vedení obce pře-
dala, jak byla využita dotace statutárního města 
Ostrava odboru životního prostředí pro rok 
2023 a  zda byla využita celá. Jaké další žádosti 
na dotace nové vedení v roce 2024 podalo a jaké 
má  vize v  této oblasti. Obdržela Hrabová již 
dotaci na „mokřady“ u workoutového hřiště?

Petr Balušek, zastupitel, KDU-ČSL   

Chápu, že poslouchat cizí a různé názory je pro mnohé lidi únavné, zdlouhavé a zdánlivě nikam nevedoucí. 
Ne všechny názory nám vyhovují, ne všechny názory odpovídají naší zkušenosti, některé nás přímo rozčilují. 
Pro lidi s  jiným myšlením je většinou člověk s odlišným názorem, postojem, zkušenostmi přímo nepřítel. 
A podle toho se k němu chovají. Tito lidé trpí na vůdcovský princip, nejraději by byli za každých okolností 
těmi vůdci. Případně hledají zachránce nebo spasitele. Vůdce nikdy netrpí odlišné názory, vůdce je jediný, 
kdo má správný názor. A je zároveň majitelem pravdy. V parlamentní demokracii vyhrává většina, ale před-
tím je nutná rozprava, opoziční námitky, zpochybňování musí zaznít. Někteří si můžou myslet, že jsou to jen 
plané řeči. Od konkurence se učíme, od konkurence přebíráme, pokud se nám hodí, úspěšná řešení, jen 
hlupák touží konkurenci zničit. Pokud se mu to podaří, zakrní a nerozvíjí se. 

Opozice neslouží k  souhlasu s  vládní koalicí, dokonce není nutná ani jejich spolupráce, ale je  důležitá 
ke kontrole toho, co vládní koalice dělá, vymýšlí a prosazuje. Občas se připojí k hlasování o dobré věci, pokud 
ji dobrou shledá, což se naštěstí ne vždy děje. 

Opozice má za úkol vytvářet oponentní názory vládní koalici, nutit ji, aby se připravila lépe, aby lépe argu-
mentovala, sháněla podporu, nabízela kompromis a vládní koalice si byla vědoma, že  jí neprojde nic jen 
tak. Kde žije opozice a  konkurence, je  předpoklad, že  je  i  svoboda. A  lidé, kteří nechtějí přijít s  řešením, 
které by mohlo vyhovovat jiným než jen jim samým, se pokoušejí prosadit manipulaci za pomoci vytváření 
strachu, vyhrůžek a urážek. Přeji si, aby to tak v naší Hrabové nebylo.

Květoslava Hrabovská, místostarostka, Ostravak   

Opozice by  měla být kontrolním a  vyvažujícím prv-
kem koaličnímu vedení. Její činnost by  měla být 
zaměřena na  kontrolu a  kritiku koalice spojenou 
s  nabídkou alternativních řešení. V  našem zastupi-
telstvu je  v  tomto volebním období šest opozičních 
zastupitelů, z nichž čtyři byli v předchozím volebním 
období ve  vedení obce. Očekávala jsem, zejména 
od  těchto čtyřech zastupitelů, že  se  budou snažit 
přinášet nějaké opozičně konstruktivní návrhy, které 
budou mít hlavu a patu, racionální podklad, promyš-
lený postup. Že pokud nebudou souhlasit s jednáním, 
či  návrhy koalice, přijdou s  vlastním řešením, které 
bude následně předmětem diskuze. Bohužel tomu 
tak není. 

Na  jednáních zastupitelstva sice někteří opoziční 
zastupitelé vystupují s kritikou vůči koaličnímu vedení, 
ale jsou to, dle mého názoru, pouze řeči bez obsahu, 
bez argumentů, bez faktů, jejichž jediným cílem 
je být proti. Na těchto jednáních občas padne návrh 
ze strany opozičních zastupitelů na spolupráci či řešení 
sporných bodů, avšak za  rok a  půl tohoto volebního 
období nebyl žádný z těchto návrhů ze strany opozice 
realizován. 

Nikdo z  opozičních zastupitelů není členem žádné 
z komisí rady, čtyři opoziční zastupitelé jsou členy kon-
trolního výboru. V rámci kontrolního výboru hodnotím 
kladně funkci předsedy, pana Jiřího Kubečky.

Je  pro mě  těžké hodnotit fungování někoho, kdo 
z mého pohledu nefunguje. Kdo má sice občas plno 
řečí, ale „skutek utek“. Doufám, že s postupem času, 
blížícím se  k  příštím volbám, bude aktivita opozice 
stoupat, aby své voliče její členové přesvědčili, že oni 
jsou ti  praví, kteří jsou odhodlaní nejen mluvit, ale 
i něco dělat ku prospěchu Hrabové. 



7 | Hrabovské listy | březen 2024

PTÁME SE 

Z HISTORIE HRABOVÉ 

Igor Trávníček, zastupitel, ODS    

Opozice plní důležitou úlohu kontroly a  kritiky 
voleného vedení obce - respektive měla by. 
Jako představitel místní opozice musím přiznat, 
že to moc neumíme. Neběháme od domu k domu 
a  netrousíme konspirační teorie a  historky o  tom, 
co  hrabovské vedení dělá a  jak to  dělá špatně. 
Dohodli jsme se, že budeme konstruktivní a objek-
tivní opozicí. A objektivně řečeno: současné vedení 
nás šetří, protože toho moc nedělá. No a když dělá, 
tak o tom nemluví, nekomunikuje své záměry a roz-
hoduje v  tichosti samo. Takže se  z  opoziční práce 
stala i  tak trochu detektivní. Paradoxně zrovna ti, 
kteří mě  peskovali za  malou komunikativnost, teď 
nekomunikují vůbec. 

Například před pár dny byly schváleny nové 
zásady pronájmu obecních bytů. V minulosti jsme 
takové zásady tvořili mnoho měsíců a  probíhala 
na to téma bouřlivá debata napříč celým politickým 
spektrem. Teď o  nových zásadách neví ani někteří 
členové bytové komise, ani opozice. Natož pak 
hrabovští občané a čekatelé na byt, kteří se už bytu 
nedočkají. Pořadník je  totiž zrušený, veškeré byty 
se  budou dražit, a  když už  máte dost peněz a  byt 
se  vám podaří vydražit, jistotu trvalého bydlení 
stále nemáte, protože nájemní smlouvy budou jen 
na  rok. To  je  výsledek práce nového vedení obce, 
který kritiku po zásluze zaslouží.

Nikdy v  minulosti neměla koalice s  opozicí stejný 
názor, to ani nejde. Vždy jsme se ale spolu dokázali 
bavit a hledat společnou cestu. Situace se změnila 
a  vedení jedná z  pozice síly v  duchu hesla: „Kdo 
nejde s námi, jde proti nám!“ Něco už pamatuju – 
a něco mi to připomíná. 

Radomír Orkáč, místostarosta, SNK Hrabované    

Po volbách v roce 2022 jsme nabídli opozici klíčové 
funkce předsedů ve finančním i kontrolním výboru. 
Naše překvapení nastalo, když opozice, konkrétně 
opoziční zastupitelka a  bývalá místostarostka 
Vlaďka Kopitzová, odmítla přijmout naši nabídku 
převzít roli předsedkyně finančního výboru a sesta-
vit si vlastní tým.

V případě kontrolního výboru byla situace odlišná, 
když opoziční zastupitel Jirka Kubečka funkci 
předsedy kontrolního výboru přijal a  nechal dosa-
dit do  výboru (také) opozičního Igora Trávníčka, 
Jiřího Dolejšku, Rostislava Gromnicu, Petra Baluška 
a Romana Šimůnka.

Když se  zamýšlím nad tím, jak bych zhodnotil 
fungování naší opozice, zdá se, že  nemám skoro 
nic k  hodnocení. Opoziční síly, dle mého názoru, 
zcela zmizely, což považuji za  alarmující. Pozorný 
občan si může všimnout, že se opoziční zastupitelé 
ptají velice často jen na „čerstvé“ informace, jakoby 
se právě s nimi seznámili a jsou pro ně překvapující.

Opozice by se, dle mého názoru, měla snažit disku-
tovat a předkládat alternativní návrhy k aktuálním 
projektům či  rozhodnutím. V  této oblasti se  však 
konečně objevují první náznaky spolupráce, kdy 
se  předseda kontrolního výboru aktivně účastnil 
důležitého jednání finančního výboru v  rámci roz-
dělování finančních prostředků v programu „Dotace 
2024”.

Před druhou světovou válkou byla většina lidí ve vesni-
cích odkázána na koňskou a vozovou dopravu. Hrabová 
nebyla výjimkou a místní sedláci používali k přepravě 
lidí i zboží bryčky a kočáry.

V  Hrabové vynikal starý kočár patřící rodině 
Adámkových. Ten měl sice kovový podvozek, ale kola 
i karosérie byly vyrobeny ze dřeva. S nástupem auto-
mobilů po druhé světové válce se postupně vytrácely 
i  tradiční kočáry a  ten od  rodiny Aloise Adámka byl 
schován ve  stodole. A  jen tak mimochodem, dnes 
stodola slouží jako oblíbená restaurace „Stodola“.

V 60. letech 20. století byl kočár stále v dobrém stavu 
a byl používán při výjimečných příležitostech. Jednou 
z takových příležitostí byla tradiční velikonoční pomláz-
ka. Skupina kamarádů kočár vyzdobila a projela s ním 
celou vesnici, aby pomlázkou přivítala jaro.

Bohužel časem tato tradice skončila a kočár už nikdy 
nevyjel. Když přišla doba normalizace, kočár byl 
odstaven úplně a postupně na dvoře chátral. Dřevěné 
prvky se vlivem povětrnostních podmínek začaly roz-
padat a kočár ztrácel svůj původní lesk. V 70. letech byl 
kočár na dvoře zlikvidován a zůstaly po něm jen fotky 
a vzpomínka na krásné časy, kdy se po Hrabové jezdilo 
v kočáru na pomlázku.

Text a foto Ladislav Sumara

Velikonoční kočár 
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Ambiciózní dlužník ve službách 

olomouckých biskupů Ladislav 

z Kadaně promlouval do „zlatého 

věku“ Hrabové v první polovině 

16. století

Ladislav z  Kadaně, nejstarší 
známý příslušník vladyckého rodu 
„z Kadaně“ s erbem představujícím 
prostého koně ve skoku, se narodil 
nejspíše někdy v průběhu poslední 
čtvrtiny 15. století na  dnes nezná-
mém místě. Jestliže původ jeho 
rodu skutečně souvisí s královským 
městem Kadaň v severozápadních 
Čechách, jak by  se  zdálo z  jeho 
šlechtického přídomku, nemusel 
se nutně narodit na Moravě. Je však 
doloženo, že  nejpozději v  dru-
hém desetiletí 16. století vstoupil 
jako nižší šlechtic do  služeb olo-
mouckého biskupa Stanislava I. 
Thurza, pro něhož začal pracovat 
jako významný úředník spravující 
tehdejší hukvaldské panství vlast-
něné olomouckým biskupstvím. 
Kdo to  byl Ladislav z  Kadaně, čím 
se  proslavil a  jak se  tento feudál 
zapsal do  dějin Hrabové v  raném 
novověku?

Ladislav z  Kadaně pobýval 
ve  dvacátých letech 16. století 
v  nedalekém Novém  Jičíně, kde 
hromadil finanční kapitál a  kde 
se oženil se svou druhou manželkou 
Zuzanou, dcerou bohatého novoji-
čínského měšťana Hanse Preisse. 
S  jeho jménem neznámou první 
manželkou, která bohužel před-
časně zemřela, měl hned čtyři syny 
– Bernarda, Zikmunda, Centuria 
a Jana z Kadaně. Samotný Ladislav 
se  bohužel proslavil spíše v  nega-
tivních konotacích. Ve  dvacátých 
a třicátých letech 16. století se vydal 
na  scestí. Přecenil své finanční 

možnosti 
a  začal žít 
prostopášným 
životem notně 
převyšujícím mož-
nosti severomoravského 
nižšího šlechtice. Začal 
nepochopitelně skupovat vsi 
na  jižním Ostravsku mezi Morav-
skou Ostravou a  Brušperkem, 
aniž by  na  to  měl finance. Takto 
odkoupil v  roce 1524 Starou Bělou 
a  Výškovice, získal ves Čertovu 
Lhotku (Mariánské Hory), přijal léno 
na  tvrz a  ves Zábřeh nad Odrou 
či  v  roce 1530 definitivně odkou-
pil od  šlechtice Jana mladšího 
ze Žerotína za 9 000 zlatých rozsáhlé 
paskovské léno tvořené Paskovem, 
sledovanou Hrabovou, Hrabůvkou, 
Novou Bělou, Krmelínem a  Žabní. 
Paskovské léno koupil na  dluh, 
který se zavázal splácet, aniž by věřil 
v  jeho splacení; ručil jako obvykle 
celým svým majetkem.

Není divu, že se Ladislav z Kadaně 
dostal do  standardní spirály pro-
blémů klasického dlužníka. Nebyl 
schopen peníze splácet a  lennímu 
seniorovi olomouckému biskupovi 
Stanislavu I. Thurzovi začal zatajovat 
skutečný stav rodového majetku. 
I  přesto se  Ladislav nesmaza-
telně zapsal do  místních dějin vsi 
Hrabové. V  roce 1531 se  zasloužil 
o  smířlivé řešení hraničních sporů 
zapříčiněných velkou povodní 
na  řece Ostravici a  dal podnět 
k  dalšímu rozšíření existující 
paskovské rybniční soustavy, aby 

více zadržovala vodu při stále 
se  opakujících povodních a  nedo-
cházelo tak k ničení zemědělského 
půdního fondu obce. Navíc 
je  možné, že  se  vedle Jana mlad-
šího ze  Žerotína mohl stát právě 
Ladislav z  Kadaně, který vlastnil 
paskovské léno včetně Hrabové 
v  letech 1530–1533, fundátorem 
stavby dřevěného chrámu sv. Kate-
řiny Alexandrijské v  Hrabové, jenž 
vznikl jistě před rokem 1534, kdy 
bylo poprvé zaznamenáno kostelní 
podací právo ke  kostelu v  držení 
paskovských šlechticů. Další kariéra 
Ladislava z  Kadaně však nabrala 
strmý spád. Již v  dubnu roku 1533 
musel Moravské Ostravě prodat ves 
Čertovu Lhotku a zanedlouho, před 
24. červnem 1533, náhle zemřel. 
Ladislav z  Kadaně byl pohřben 
v  zaniklém dřevěném kostele sv. 
Mikuláše ve Staré Bělé. Jeho synům 
po něm zůstaly dluhy ve výši 6 883 
zlatých, jež museli vyřešit prodejem 
paskovského léna včetně Hrabové 
novému majiteli Janu Skálovi 
z Doubravky a Hradiště alias pozděj-
šímu renesančnímu olomouckému 
biskupovi Janu Dubraviovi.

Martin Slepička,
foto Ilona a Libor Hromádkovi

JUBILANTI 

Pevné zdraví, rodinnou pohodu a stálý úsměv na tváři 
přejeme našim hrabovským oslavencům. Uvádíme ty, kteří 

souhlasili se zveřejněním v Hrabovských listech.  

Anna Balušková | 70 let Vladimír Lyčka | 70 let

Naši jubilanti
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ROZHOVOR 

 

Novou vedoucí odboru sociálního, organizačního 
a  vnitřních věcí se  od  poloviny ledna letošního 
roku stala Pavlína Špačková. Nahradila Janu 
Tajchmanovou, která momentálně vykonává funk-
ci tajemnice úřadu. I  když od  jmenování Pavlíny 
Špačkové do  nové vedoucí funkce uplynulo sotva 
pár týdnu, byli jsme zvědaví a  aspoň v  krátkosti 
jsme ji vyzpovídali.  

Co o sobě čtenářům Hrabovských listů prozradíte? 
Jsem absolventkou Ostravské univerzity, vystudovala 
jsem Sociální práci a  již během studia jsem věděla, 
že  tíhnu k  práci s  lidmi a  k  pomáhajícím profesím. 
Od roku 2014  jsem začala  pracovat na Úřadu měst-
ského obvodu Michálkovice jako sociální pracovnice. 
Kromě této agendy jsem měla na starosti organizaci 
kulturních akcí, administrovala jsem investiční i nein-
vestiční projekty a  zažila jsem během tohoto deseti-
letého období mnoho krásných profesních okamžiků, 
které mne zahřály u  srdce. Považuji za  štěstí, že  byl 
doposud můj život protkaný dobrými vztahy nejen 
s  kolegy, ale také s  klienty, kteří se  na  mne obraceli 
v rámci sociální práce. A jsem vděčná, že jsem se mohla 
ještě v době, kdy jsem studovala, stát součástí michál-
kovického úřadu. Vedení radnice i kolegové mne toho 
hodně naučili a  jsem ráda za  vzájemné obohacení. 
A  i  když je  v  mnohém profese sociální pracovnice 
náročná, vždy mě naplňovala radostí, kterou v žádném 
jiném povolání nenajdete. 

Čím vás zaujala nabídka práce pro hrabovskou 
radnici? 
Považuji se za člověka, který potřebuje různorodost, šir-
ší spektrum činností a zdravé výzvy. Myslím si, že pozi-
ce v takovém záběru, který odbor sociální, organizační 

i vnitřních věcí nabízí, ztělesňuje vše v jednom. A i když 
vnímám, že  mám mnoho dílčích zkušeností napříč 
různými agendami, působím nyní na  odboru, kde 
je  laťka nasazena velmi vysoko. Do výběrového řízení 
jsem se  rozhodla přihlásit, protože jsem dospěla 
k názoru, že přišel čas na změnu. Člověk se po určité 
době na jednom místě vystavuje nebezpečí, že začne 
ve své výkonnosti stagnovat, a tomu jsem chtěla včas 
zabránit. Zároveň budu velmi ráda, pokud budu moci 
přispět svými dosavadními zkušenostmi k  dobrému 
fungování odboru, ale také k realizaci nových projektů 
a aktivit pro občany. 

Co všechno máte v plánu? Můžete být konkrétní? 
Velkým úkolem našeho odboru je  v  současném 
období například spuštění očekávané služby pro hra-
bovské seniory – dovoz obědů. V první polovině roku 
se hodlám intenzivněji věnovat také tísňovým linkám 
a dalším preventivním aktivitám. Z novinek, které jste 
jistě zaregistrovali i z médií, mohu zmínit, že se bude 
naše radnice s  předstihem připravovat na  novou éru 
prokazování totožnosti tzv. eDoklady. I  když je  mým 
úkolem zabezpečení odboru především po  organi-
zační či metodické stránce, věřím, že si ke mně najdou 
občané cestu. Jsem otevřená jakékoliv komunikaci 
či  podnětům. Spolupracuji s  komisemi zřízenými 
radou městského obvodu, potkáte mě  na  kulturních 
akcích a ráda vám budu předávat aktuální informace 
prostřednictvím mobilního rozhlasu, webových strá-
nek či prostoru v Hrabovských listech. 

Jaké máte pocity z prvních týdnů v Hrabové a jaký 
tým jste na radnici našla? 
I když se s chodem odboru stále seznamuji, myslím si, 
že jsem s novým rokem vklouzla do všech povinností 
a úkolů s nadšením, elánem a také pochopením u své 
rodiny. Kolegové napříč úřadem jsou velmi ochotní 
a profesionálové na svých místech. Na našem odboru 
najdete věčně usměvavou a  organizačně schopnou 
Kateřinu Tomanovou, u níž můžete například zakoupit 
vstupenky na  představení, řeší aktivně komunikaci 
s  vystupujícími, či  vám poskytne informace ohledně 
pronájmů kulturního domu. Jak jsem se  zmínila již 
v minulém čísle Hrabovských listů, sociální práci od led-
na zajišťují dvě sociální pracovnice – Daniela Ochonská 
a  Lenka Krejčíčková. Věřím, že  vám budou v  případě 
jakékoliv situace nápomocny a  naleznete u  kolegyň 
porozumění a  také návodnou cestu, jak svou situaci 
řešit. V případě zájmu nabízím i ze své pozice možnost 
konzultace a budu ráda za důvěru klientů. 

O  Klub seniorů se  stará kreativní a  trpělivá Šárka 
Bořutová a  na  sekretariátu působí zkušená Zdeňka 
Haunerová, u  které například ověříte podpis, přihlá-
síte se k  trvalému pobytu či  vám kolegyně poskytne 
kompletní služby Czech POINT. Významnou agendou, 
kterou má kolegyně na starosti, jsou volby. 

Budu ráda, pokud se  nám všem bude dařit v  naší 
práci a najdeme vnitřní motivaci být v té své věci ještě 
o kousek lepší a být tu pro vás, občany. 

Děkuji za rozhovor. 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Představujeme 
novou vedoucí 

odboru 
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ŠKOLA 

 
Při předávání pololetního vysvěd-
čení jsme ve  spolupráci se  SRPŠ 
ocenili žáky, kteří byli pro ostatní 
příkladem svým slušným chováním 
a  respektováním školního řádu. 
Cílem tohoto ocenění je  motivo-
vat i  ostatní žáky k  příkladnému 
chování.

Třídní učitelé II. stupně ocenili 
tyto žáky: 

6. A 	 Filip Novák, Lucie Lišková, 	
	 Anna Nitrová
6. B 	 Nikola Hořínková
7. A 	 Jakub Maixner, Jakub Oroš, 	
	 Patrik Kubeša,  
	 Ludmila Vášová

7. B 	 Vojtěch Kaštovský, 		
	 Magdaléna Bočánková, 	
	 Markéta Uvírová
8. A 	 Anežka Chlupatá,  
	 Bára Hranická
8. B 	 Aneta Fiedorová, Johana 	
	 Rožnovská, Vojtěch Fiala
9. A 	 Michaela Hořínková, 		
	 Dominik Kret, Jiří Stark

9. B 	 Tobiáš Špaček, Vanesa 	
	 Krátká, Matyáš Janeček

Stejným způsobem chceme oce-
nit spolu se  SRPŠ vybrané žáky 
i na konci 2. pololetí. 

 Za třídní učitele II. stupně 
Martin Němec

Ocenění 
vzorných žáků  

II. stupně

 
 

Naše základní škola se  spolu 
s kuchařkami školní jídelny zapojila 
do projektu FAJNE ŠKOLNÍ BISTRO 
s mentoringem školního stravování 
ve  školních jídelnách základních 
škol. 

Dne 6.  února 2024 kolektiv 
školní jídelny přivítal mentory 

projektu pana kuchaře Petra Bláhu, 
Michaelu Remešovou,  Dagmar 
Kovářů a  Janu Hořákovou s  žáky 
Střední školy společného stravová-
ní, Ostrava-Hrabůvka.

V  tento den tým kuchařek spolu 
s  kuchařem Petrem Bláhou vařil 
pro naše strávníky toto obědové 
menu:

	z Polévka – špenátový krém 
s krutony a slaninou, 

	z hlavní chod – kuřecí prsa 
na zelenině ratatouille,

	z moučník – perník se zakysanou  
smetanou a ovocným rozvarem.

Věříme, že  si  všichni pochutnali. 
Školní jídelny, které se  do  projek-
tu zapojily, budou vyhodnoceny 
a  tři nejoblíbenější jídla budou 
zveřejněna. 

V  naší školní jídelně se  denně při-
pravují jídla podle technologických 
postupů v  souladu se  závaznými 
výživovými normami. V  současné 
době jídelnu navštěvuje 250 žáků, 
přibližně 45 zaměstnanců a  30 
cizích strávníků.

Text a foto Pavlína Nytrová 

Fajne školní 
bistro 
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ŠKOLA

ŠKOLKA

Začalo druhé pololetí a spolupráce 
mezi mateřskou a  základní školou 
je  v  plném proudu. Minulý týden 
jsme se  poprvé setkali na  hodině 
pro předškoláky  v  rámci cyklu 
,,Školákem na  zkoušku“. Uvítali 
jsme pohodové a  usměvavé děti, 
které se seznámily s naší školou.  

V dubnu se uskuteční zápis do 1. tříd. 
Ten proběhne 17. až 18. dubna 2024 

od 13 do 17 hodin. Na našich strán-
kách www.zshrabova.cz  v  sekci 
Předškoláci najdete podrobné 
informace k  zápisu. Prosíme 
o zapsání termínu, kdy se na zápis 
dostavíte.   

Těšíme se na budoucí prvňáčky.

Petra Nytrová 

Zápis 
do 1. tříd  

pro školní rok 
2024/2025

V  únoru to  bylo v  Mateřské škole 
Klubíčko veselé, protože si  všech-
ny děti užívaly masopustních 
radovánek, muzicírovaly na  různé 

hudební nástroje, učily se  nové 
písničky a  také tance. Všichni 
se  těšili na  blížící se  Karneval 
s  Hopsalínem, který se  uskutečnil 
v  kulturním domě za  velké účasti 
dětí i rodičů. Nepřeberné množství 
barev a  masek všem vykouzlilo 
úsměv na  tváři a  Hopsalín se  jako 
vždy postaral o  skvělou zábavu 
plnou hudby a tance, prokládanou 
jak jinak než soutěžemi. Komu 
vyhládlo nebo vyschlo v hrdle, mohl 
se občerstvit a hurá zase na parket. 

Na  karneval tentokrát dorazili 
i Marshall a Chase z Tlapkové patro-
ly, kteří dětem rozzářili už tak velké 
úsměvy. Nikdo neodešel dřív, dokud 
nepřestala hrát hudba. Nakonec 
všechny děti odcházely se  suve-
nýrem v  podobě zvířátek, letadel, 
květinek a srdíček z balónků.

Renata Piontková, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Klubíčko tančí 
s Hopsalínem

 
 

Ředitel školy ve spolupráci se zřizovatelem připravuje 
ve  školním roce 2024–2025 otevřít na  škole speciální 
třídu pro žáky 1.–5. ročníku s vadami řeči. 

Do třídy budou, podle § 19 odst. 9 zákona č. 561/2004 
Sb., o  předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a vyhláš-
ky č. 27/2016 Sb., vzdělávání žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami a  žáků nadaných, zařazení žáci 
se závažnými vadami řeči.

Vadami řeči rozumíme poruchy zpracování jazy-
kové informace, a  to  jak na  jejím příjmu, tak při její 
produkci. Nejedná se  o  poruchy mluveného slova, 
které neovlivňují samotné porozumění jazyku a  jsou 
způsobené jinými příčinami (například koktání či ráč-
kování). Spadá sem řada různých vad řeči, například: 

afázie - porucha produkce nebo porozumění řeči, dys-
fázie - porucha produkce nebo porozumění řeči (lehčí 
než afázie), dysartrie - porucha artikulace, dyslalie 
- patlavost dětí u opožděného vývoje řeči, mutismus 
- němota a kombinované vady.

Třída zřízená podle § 16 odst. 9 zákona má  nejméně 
6 a nejvíce 14 žáků s přihlédnutím k věku a speciálním 
vzdělávacím potřebám žáků. Ve  třídě bude vyučovat 
speciální pedagog – logoped. 

Podmínkou pro zařazení žáka do  speciální třídy 
je písemná žádost zákonného zástupce žáka a dopo-
ručení školského poradenského zařízení. Podmínkou 
otevření této třídy ve školním roce 2024–2025 na naší 
škole bude přihlášení alespoň 6 žáků.

V  případě zájmu o  umístění žáka do  této speciální 
třídy a pro bližší informace kontaktujte ředitele školy 
Mgr. Radka Pollo nebo zástupkyně ředitele Mgr. Věru 
Kozubovou, Mgr. Petru Nytrovou na  telefonním čísle 
599 507 121. 

Radek Pollo 

Logopedická třída 
na ZŠ v Hrabové
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ÚNOROVÉ AKCE 

Hned na  dva pátky v  únoru, 
2.  a  16.  února, připravil městský 
obvod ve  spolupráci s  kulturní 
komisí společenské akce. Nej-
prve se  konal Ples městského 
obvodu, který zde má  již svou 
tradici. Kulturní dům byl vyprodán 
do  posledního místečka. U  vstupu 
všechny uvítal pan starosta, který 
nabídl přípitek v  podobě sektu 
a  dámám věnoval kytičku žlutého 
tulipánu. Program zahájila bube-
nická show a  poté úvodní valčík 
pana starosty s manželkou. K tanci 
a  poslechu hrála kapela Nebratři. 
Hned po prvních tónech se parket 
zaplnil tančícími páry. V sále zněla 
hudba od  standardních tanců, 
přes ploužáky až k rokenrolu či 
k tancům diskotékovým. 

Další program doplnilo předtančení 
dětí z  tanečního klubu LR  COS-
METIC DANCE TEAM OSTRAVA, 
které úžasně zvládaly standardní 
i  latinské tance. Večer pak parket 
rozjasnila úžasná světelná show 
s  tanečnicemi a  baletkou. Tradiční 
půlnoční tombola potěšila všechny 
výherce. První cenou byl mobilní 
telefon, který věnovala firma SUN-
GWOO HITECH s.r.o.

O dva týdny později se konala Oldies 
párty s  názvem Láska je  láska. 
Na  parketě tančili mezi srdíčky 
z  balónků květinové děti šedesá-
tých let, vexláci z  devadesátek, ale 
i  představitelé doby, kdy hudební 
scénu ovládala kapela ABBA nebo 
Michal David. Bylo možné koupit 

bony a  navštívit půlnoční Tuzex 
nebo se  vyfotit ve  fotokoutku. 
Návštěvníci se náramně bavili a bylo 
vidět, že se jim návrat do minulosti 
líbil. K tanci hrál DJ Radovan a pro-
gram byl zpestřen vystoupením 
muzikálové zpěvačky a  herečky 
Genny Ciatti, která zazpívala staré 

známé italské hity, ale také skvěle 
prezentovala tehdejší dobu průře-
zem českých písní. 

Kateřina Tomanová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Ples a oldies párty v režii městského 
obvodu a kulturní komise
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ÚNOROVÉ AKCE 

Sál kulturního domu se v únoru naplnil hned několi-
krát. Jedna akce střídala druhou. Samozřejmě stále 
o víkendech vévodila plesová sezóna, ale také v týdnu 
nebyla o  kulturu nouze. Senioři na  svém pravidel-
ném setkání v  první úterý v  měsíci zhlédli koncert 
Staropražských písní Karla Hašlera v podání Vojtěcha 
Dingy v klavírním doprovodu Violy Richterové. Naopak 
děti a mládež využily možnost zatančit si dne 10. února 
na podvečerní diskotéce s DJ Jirkou. A  těm nejmen-
ším přijelo až  z  Prahy zahrát v  třetí únorovou neděli 
Divadélko Romaneto pohádku Pejsek a kočička jdou 
do divadla.  

Také o  hudbu nebyla nouze. S  příjemným recitálem 
vystoupil legendární písničkář Jiří Dědeček, jehož 
krásný dvouhodinový koncert s  vtipným vyprávěním 
pohladil po duši nejednoho posluchače. Oblibě se těší 
i pravidelná středeční Taneční kavárna, kterou navště-
vují taneční nadšenci každého věku.

Koncem února se  vyprodal sál do  posledního mís-
ta znovu, a  to  tentokrát na  divadelní představení 
Fantastická žena v  podání herců Agentury Familie 
Rozálie Víznerové. Diváci si v průběhu komedie mohli 
sami odpovědět na otázku, zda existuje dokonalý part-
ner a dokonalý vztah.

Kateřina Tomanová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Únor v kulturním 
domě 

Vojtěch Dinga a Staropražské písně 
Karla Hašlera

Recitál Jiřího Dědečka

Divadelní představení Fantastická žena

Pohádka Pejsek a kočička jdou 
do divadla

 

V  sobotu 10. února 2024 se  ote-
vřely dveře kulturního domu 
našim pubescentům, kteří si  přišli 
zatrsat na  svou první hrabovskou 

diskotéku. Naše mládež konečně 
nechala telefony v taškách a začala 
se bavit jako my, rodiče, v jejich věku. 
Pro děti bylo nachystané oblíbené 
občerstvení jako párek v  rohlíku, 
popcorn, více druhů nealko nápojů 
a dalších dobrot. 

V  půli večera se  mezi mládež roz-
dělila tombola, na kterou se všichni 
přítomní těšili. Po  poslední ceně 
se  všichni zapojili do  židličkové 
soutěže  a  také byl vyhlášen titul 

Pařmen/ka  parketu. Odbitím 
desáté hodiny hudba utichla, děti 
si převzali jejich rodiče a dveře kultu-
ráku se uzavřely. Ale ne na dlouho, 
protože pro velký zájem dětí 
už  chystáme další diskotéku dne 
4. května 2024. Bližší informace 
o  prodeji vstupenek budou včas 
uveřejněny. 

Komise pro děti a mládež, foto 
Ilona a Libor Hromádkovi 

Diskotéka
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BŘEZNOVÉ AKCE 

VELIKONOČNÍ POZDRAV 

 
Přátelé! U  jednoho současného 
budějovického malíře Romana Bri-
chcína můžete spatřit obraz, který 
vypráví o  tom, jak se  Ježíš právě 
probouzí k životu, jak je právě vzkří-
šen! Jeho zmučené tělo leží, ale 
člověk pozná, že  už  je  probuzen, 
jelikož má zvednuté ruce a prohlíží 
si dlaně. Tento obraz každého, kdo 
se na něj dívá, učí pravdě, že mnohé 
krásné věci mohu poznávat skrze 
vzkříšení tehdy, když mám otevřené 
dlaně a jsem schopný kousek svého 
života v otevřenosti dávat druhým, 
jsem schopný podat dlaň – ruku 
člověku, který přichází. Dát mu kus 

svého času a  svých schopností. 
Možná právě otvírání své dlaně, 
abych pomohl svému kamarádovi 
ve škole, abych s láskou vychovával 
své děti, abych dobře dělal svoji 
práci.…Všechno to  lidské najednou 
mohu dělat v síle zmrtvýchvstání - 
do  všeho  lidského nějak prorůstá 
Boží síla! 

Když o  Velikonoční neděli Ježíš 
poprvé navštívil své učedníky 
ve večeřadle, ukázal jim ruce a bok. 
Dlaně, v nichž jsou čerstvé rány, jsou 
však již zalité světlem. Tyto dlaně 
se možná podobají také mým dla-
ním, které jsou často tvrdé, na půl 
otevřené nebo vůbec neotevřené, 
kdy právě světlo zmrtvýchvstání 
mne uschopňuje k  tomu, abych 
je  dokázal otevírat k  pomoci dru-
hým. Někdy budu mít snad pocit, 
že  při tom ztrácím svůj život, ale 
jistě také přijímám dostatek světla, 
abych viděl, že  právě tehdy můj 
život přináší hojný užitek.

Velikonoce, které slavíme, už nejsou 
jen oslavou přechodu od  zimy 
k  jaru, jako tomu bylo u  dávných 
pastevců, nejsou pro nás ani 
oslavou přechodu z  pozemského 
otroctví do pozemské svobody, jako 
tomu je  u  židů, ale stávají se  pro 
nás zvláštním časem, kdy můžeme 
sjednoceni s Ježíšem sami na sobě, 
každý rok o  něco plněji, prožít 
zvláštní přechod v  našem životě. 
Oheň lásky by  zvláště v  tyto dny 
neměl nechat naše srdce chladným 
a měl by nás pohnout k hlubokému 
vnitřnímu přechodu, k  přechodu 
od  sobectví k  lásce, k  přechodu 
z údolí sebestředné samoty vzhůru 
ke  společenství s  Hospodinem 
i s lidmi. 

S jarním a velikonočním 
pozdravem P. Adrian Wykręt 

Dlaně plné
světla!

Komise pro děti a  mládež uspořá-
dala pro všechny ženy, maminky 
a  babičky oslavu Mezinárodního 
dne žen. Akce se  konala 2. března 
2024 ve  vyprodaném kulturním 
domě. Na  stolech bylo nachys-
táno občerstvení pro všechny 
zúčastněné dámy. Paní učitelky 
z  Mateřské školy Klubíčko a  hra-
bovské základní školy nacvičily 
s  dětmi pásmo písniček, tanečků 

a  básniček. Nechybělo ani diva-
delní ztvárnění balady Polednice. 
Kulturní program zakončili žáci 
ze  Základní školy logopedické 
pohádkou O  veliké řepě. Děti 
si od nás zasloužily veliký potlesk 
a  dostaly za  odměnu dárečky. 
Všechny ženy obdržely od  pana 
starosty a  dětí kytičku, ručně 
vyráběnou svíčku a přáníčko.

Všem děkujeme za  pomoc 
při této akci,  díky patří také 
Magistrátu města Ostravy 
za  poskytnutí svačinových boxů 
jako odměny pro malé účinkující.

Komise pro děti a mládež, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Ženy oslavily 
svůj svátek 
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KNIHOVNA

Drazí čtenáři,

v  minulém čísle nezbylo příliš 
mnoho prostoru pro knižní novinky, 
proto bych se  jim ráda tentokrát 
věnovala více a rovnou jimi začnu.

Nové knihy pro děti a mládež

Pro ty nejmenší děti máme zbrusu 
nová pohyblivá a zvuková leporela. 
Děti s  nimi manipulují, mačkají je, 
a  tím si  rozvíjí jemnou motoriku, 
zároveň do  sebe vstřebávají nové 
poznatky o světě.

Větší děti jistě zaujme úžasná série 
Zámek prince Bordelníčka, Věž 
rytíře Harampáda nebo Palác 
císařovny Niklchromové. S těmito 
leporely si mohou poměřit postřeh 
s  dospělými či  sourozenci a  užít 
si zábavu při hledání poztrácených 
věcí. Těm, co  by  rádi ovládli svět 
Minecraftu, nemůže chybět Kom-
pletní příručka Minecraftu, která 
je  plná barevných ilustrací. Díky 
knize Kurz přežití pro teenagery 
vás trocha vody, pár věcí v batohu 
ani vybitý mobil jen tak nezaskočí. 
Populární komiksová série Srdce-
rváči se zaměřuje na citlivá témata 
teenagerů, jako je  homosexualita, 
bisexualita či coming out.

Nové knihy pro dospělé

Kniha německé pedagožky S. Mie-
rau Manuál pro moderní mámy 
ukazuje na  skutečných příbězích 
matek a  dcer, jak lze přistupovat 
k  rodičovství a  být dětem tím 
nejlepším průvodcem. Všechny 
cesty vedou do Santiaga je auto-
biografickým příběhem českého 
cestovatele L. Zibury. Kromě 
vzpomínek z  cest autor přináší 
i  příběhy poutníků z  celého světa. 
Románovým cestopisem je  kniha 
Po  stezkách britské cestovatelky 
a  spisovatelky R. Winn. Kniha 
se  dotýká tematiky dálkových 
pochodů, bezdomovectví, nemoci 
blízké osoby a  toho, jak kreativně 
se  lze k  životním prohrám posta-
vit. Vydejte se  do  divoké skotské 
přírody. Dalším cestopisem s  krás-
nými fotografiemi jsou Toulky 
Skandinávií.

První román ze  série krimithrillerů 
australské autorky M. Goldin 
se  jmenuje Noční koupání. 
Kniha Chladnokrevně je  dalším 
kriminálním příběhem americké 
spisovatelky T. Gerritsen, jejíž díla 
jste si velmi oblíbili. Desátým dílem 
ze série světových hororů je Hrůza 
na šibeničním vrchu od D. Coates.

Povídky z českého města konce 19. 
století přináší kniha Ztrhané struny 
V. Javořické. S  humorem a  nad-
hledem přistupuje k  ožehavým 
tématům J. Bernášková v  knihách 
Coura nebo Koloušek. Poslední 
rodinný román od  K. Krajčo 
Babinské se  jmenuje Tsunami. 
Třicátý kilometr je  novým dílem 
K. Dubské, ve  kterém se  prolínají 

životy několika generací. Příběh 
ukazuje každodenní realitu a  také 
naději, že  vždy můžeme správně 
odbočit nebo šlápnout na  brzdu. 
S. Češka píše historické detektivní 
romány, ten poslední nese název 
Případ zlomeného meče. Dalším 
detektivním příběhem od českého 
autora je  Nalezení J. Březiny. His-
torický román o  Karlu IV. Římská 
jízda napsal J. Drbohlav.

V  tomto měsíci k  nám do  hra-
bovské pobočky Knihovny města 
Ostravy dorazí přes 130 nových 
knih! Zde je  jen malá ochutnávka, 
ty  ostatní vám rádi nabídneme 
přímo v knihovně. 

Text a foto Eva Vytasilová 

Nové knihy 
v hrabovské  

knihovně 

Na  Březen – měsíc čtenářů je  pro 
dospělé připravena čtenářská 
výzva a pořad Po ostravsku s Jose-
fem Kalužou, který se  uskuteční 
19.  března v  16 hodin. Ve  čtvrtek 
7. března v 10 hodin je na programu 
klubu Šidélko Gigantosaurus. 
Je to pohádka o dobrodružství čtyř 
dinosauříků. Součástí programu 
je  i  tvůrčí dílnička. Před Velikono-
cemi, od  11. do  28. března, bude 
připravena Jarní zahrádka. Děti 
i  dospělí mohou přijít vysadit jarní 
dekoraci.

Pozvánka na duben: 
Setkání klubu Šidélko bude ve čtvr-
tek 4. dubna v  10 hodin.  Také 
v knihovně oslavíme Den Země. 

O chystaných aktivitách přineseme 
informace v  příštím vydání Hra-
bovských listů a také na webových 
stránkách kmo.cz.

Přeji vám kouzelné začínající jaro 
a těším se na vás v knihovně

Text a foto Eva Vytasilová
Tvůrčí dílnička v klubu Šidélko

Březen v knihovně 
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VELOCIPEDISTÉ 

TJ SOKOL HRABOVÁ 

Hudební skupina DVT – Dobře Vám 
Tak, předtančení latinskoameric-
kých tanců, fotokoutek, kotilionový 
tanec a  půlnoční tombola byly 
hlavními lákadly již pátého plesu 
Klubu českých velocipedistů 
z  Hrabové. Úderem sedmé hodiny 
večerní se  v  sále hrabovského kul-
turního domu rozezněly tóny fanfár 
ohlašující slavnostní nástup členů 
klubu. Vztyčení klubového praporu 
a zaznění hymny velocipedistů bylo 
znamením, že ples byl zahájen. 

Předtančením Karolíny Maškové 
a  Štěpána Musila se  spustil proud 
hudby a  tance. V  pauzách mezi 
tanci se tanečníci mohli občerstvit 
chlebíčky a  koláčky, pitný režim 

zajišťoval Paskovský pivovar a večeři 
zajistil Catering Folk Food. Po  celý 
večer byl k  dispozici fotokoutek 
s  vysokým kolem a  módními 
doplňky. Kotilionový tanec byl 
zpestřením před losováním tom-
boly s  více jak padesáti cenami. 
Hlavními cenami byly voucher 
Cateringu Folk Food na konzumaci 
jídla v  hodnotě 5 000 korun, vou-
cher na pobyt v hotelu Horal a volná 
vstupenka na  IVCA RALLYE 2024. 
Další sponzorské dary věnovaly 
firmy Hyundai Hrabová, Restaurace 
Stodola, Coolárna Vratimov a  Stu-
dio VISAGE paní Ingrit Marcolové, 
poslední cenou útěchy byla „vajca, 
co  snesly kury z  horního konca 
Hrabové“. Nad rámec programu 

byla předvedena i jízda na vysokém 
kole. Celým večerem skvěle prová-
zel a moderoval Petr Kubala.

IVCA RALLYE 2024 – každoroční 
setkání velocipedistických klubů 
z  celého světa, které letos pro-
běhne 29. 5.–2. 6. v Ostravě. Hlavním 
pořadatelem je Klub českých velo-
cipedistů z Hrabové

Pavel Žižka, foto Vojtěch Žižka

Velocipedistické plesání 

V pátek 23. února 2024 se opět po roce konal ples fot-
balistů TJ Sokol Hrabová. Stejně jako v minulých letech 
byl o ples již dlouho dopředu velký zájem, a to je také 
důvod, proč se každoročně koná v Kulturním středisku 
ve  Vratimově. Organizačně se  vše vydařilo a  všech 
235 účastníků se  skvěle bavilo až  do  ranních hodin. 
Nemohla chybět obligátní tombola, jejíž hlavní cenou 
byla Smart televize, která svého výherce jistě potěšila, 
stejně jako ostatních cca třicet cen, které se  v  rámci 
tomboly rozdaly.

Bylo skvělé pozorovat, ostatně jako každý rok, parket 
plný tanečníků předvádějících své kreace na hity, které 
hrála a zpívala osvědčená kapela VIZE. 

Touto cestou bych rád poděkoval všem, kteří 
se na organizaci a přípravě plesu podíleli, a samozřejmě 
také všem návštěvníkům, jejich přízeň nás velmi těší. 
Už nyní vyhlížíme ples roku 2025 a těšíme se na něj.  

Daniel Nováček, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

 

 
 

Zimní období je  v  porovnání s  let-
ními měsíci vždy obdobím spánku. 
V  areálu se  běžně nepohybují 
návštěvníci, sportovci jen v omeze-
ném režimu, a celý areál tak většinou 
„odpočívá“. Letošní zima však byla 
trošku jiná. Jak jsme již informovali 

v  předešlých číslech Hrabovských 
listů, probíhá celková výměna oplo-
cení tenisových kurtů. V době, kdy 
vznikal tento článek, ještě nebyla 
výměna zcela dokončena, nicméně 
je  možné, že  ve  chvíli, kdy tento 
článek budete číst, již bude hotovo, 
předáno a  připraveno na  sezónu 
2024.

To  však není jediná větší „akce“, 
která se stala. Vzhledem k velkému 
počtu návštěvníků, kulturních 
a  sportovních akcí je  nutno dbát 
na bezpečnost všech, kteří se v are-
álu pohybují. Z tohoto důvodu byly 
pokáceny některé „nemocné“ břízy, 
které byly pro své okolí nebezpečné, 

a nešlo je již zachránit. Často z nich 
odpadaly velké větve nebo při sil-
ném poryvu větru hrozilo celkové 
vyvrácení těchto stromů.

Dále připravujeme rozšíření 
dětského hřiště. To  by  se  nám 
mělo podařit odstraněním staré 
garáže a následně realizací nových 
prvků, které budou sloužit dětem, 
potažmo jejich rodičům. Jaké prvky 
to budou a kdy je budou moci děti 
využívat, je  zatím nejisté, jelikož 
se  o  tom nyní společně radíme 
a hledáme to nejlepší řešení.

Daniel Nováček 

Fotbalový ples 
se opět vydařil 

Co se děje 
na Sokole 

v zimním 
období
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HRABOVÁ V ČÍSLECH

120
K nejstarším budovám v Hra-

bové patří bývalá obecná škola 
na Bažanově ulici, která byla 
slavnostně kolaudována dne 
13. září roku 1904 a má tedy 
letos 120 let. Sídlí v ní úřad 

městského obvodu.

135 403

10 488 000

V Hrabové se v letošní Tříkrálové sbírce podařilo vybrat rekordních 
135 403 korun. Velký dík patří třiceti šesti malým koledníkům, 
jejich dospělému doprovodu a všem, kteří se sbírkou pomohli.

Byt bývalého školníka a nevyhovující prostory školní družiny procházejí 
aktuálně rekonstrukcí, aby lépe vyhovovaly potřebám a počtu dětí, které 

školní družinu navštěvují. Vysoutěžená cena této přestavby je  
10 488 000 korun. Zhruba sedm milionů korun z této částky pokryjeme 

dotací z rozpočtu statutárního města Ostravy. 

2024

78 240 000

Pro pracovníky restaurace Stodola 
z Ostravy-Hrabové se stal letošní rok 
nezapomenutelným, protože prošli 

náročným procesem kontrol a poprvé 
získali Hvězdu sládků. Ta se uděluje 

vždy jen na jeden kalendářní rok 
a je garantem špičkové kvality. Dostat 

ji mohou opravdu jen ti nejlepší.

Pro rok 2024 schválilo Zastupitelstvo městského obvodu Ostrava-Hrabová kapitálové (investiční) výdaje 
ve výši 78 240 000 Kč. V žádném z předchozích let nebyly plánované výdaje na investice v takové výši, 

a to ani v letech, kdy probíhala výstavba mateřské školy.
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POZVÁNKY 

POZVÁNKY KOMISE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

 
Komise pro děti a  mládež ve  spo-
lupráci s  kulturní komisí, Klubem 
seniorů, dětmi z  hrabovských 

základních škol vás zvou na Veliko-
noční jarmark konaný v  kulturním 
domě v  sobotu 23. března 2024 
od  13 do  19 hodin. Můžete se  těšit 
na  krásnou ruční výrobu i  dětské 
dílničky. Vyzkoušíte si  uplést 
karabáč s  paní Věrou Kročkovou. 
Drobné občerstvení je zajištěno.  

 Komise pro děti a mládež, foto 
Ilona a Libor Hromádkovi 

S  laskavým souhlasem hrabov-
ského úřadu zveme všechny občany 
na  další Jarmark v  ulici, garážový 
výprodej, pořádaný Večerkou 
po  ruce. Akce se  bude odehrávat 
na ulici Viktora Huga v Ostravě-Hra-
bové na  Šídlovci dne 22. března 
od 15 do 20 hodin, dne 23. března 
od  11 do  20 hodin a  podle zájmu 
také 24.  března od 11 do 18 hodin. 

A  o  co  vlastně jde?  Účastnit 
se  může každý, kdo má  co  nabíd-
nout. Pletené koše, ponožky, prostě 
rukodělné výrobky, věci,  co už vám 
doma vadí a  někomu by  udě-
laly radost. S  tím vším se  přijďte 
pochlubit anebo se  stavte jen 

poklábosit se  sousedy a  podívat 
se  na  vystavené zboží. Cena místa 
je  50 korun  za  1m2 na  jeden den. 
Potvrzení o  zaplacení se  vydává 
ve Večerce po ruce na ulici Viktora 
Huga 599/8 na Šídlovci. Občerstvení 
bude zajištěno. V  nabídce budou 
mimo jiné třeba teplé a  studené 
nápoje, grilované klobásy, smažené 
plněné krokety s řepo-zelným salá-
tem, domácí koláče, zákusky, sýry 
a jiné dobroty.

Těšíme se na vás! 

Tomáš Biernat, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi

Malí, velcí, tlustí, tencí, dvounozí 
i čtyřnozí,

přijďte se  s  námi 6. dubna 2024 
veselit  v maskách (není však pod-
mínkou) v aprílovém průvodu, který 
svůj start započne u  našeho kul-
turního domu ve  13 hodin. Všichni 
pak společně vyrazíme po  ulici 
Paskovská směr TJ  Sokol, kde 
zábava a  veselí budou pokračovat. 

Na  malé i  velké budou čekat sou-
těže a dojde i na vyhlášení nejlepší 
masky. Chybět nebude soutěž 
o nejlepší bábovku. Proto kdo chce 
ukázat svůj um v pečení, ať neváhá 
a  přihlásí se  na  telefonním čísle 
Lenky Śmigové 603 399 594. 

Komise pro děti a mládež, foto 
Ilona a Libor Hromádkovi

Velikonoční 
jarmark

Jarmark v ulici 
podruhé

 
Komise pro děti a mládež připravuje 
velkou akci na závěr letních prázd-
nin. Na  fotbalovém hřišti TJ  Sokol 
Hrabová vystoupí populární youtu-
ber a parkurista Tary,  a to v pátek 
30. srpna 2024. Svým fanouškům 
předvede akrobatické vystoupení, 
do kterého zapojí i diváky. Nebude 
chybět ani autogramiáda a  spo-
lečné focení. Občerstvení zajištěno. 

O  předprodeji, který proběhne 
online během dubna, budeme 
včas informovat.

Komise pro děti a mládež

Youtuber Tary 
v Hrabové 

Aprílový karneval se blíží
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Kulturní komise připravila na  bře-
zen bohatý kulturní program. První 
úterý v  měsíci patří jako obvykle 
seniorům. Na  březen je  připraven 
workshop Ze čtenáře spisovatelem, 
ve  kterém se  zábavnou formou 
zájemci mohou dozvědět a naučit, 
jak uchovat v  literární podobě 
své vzpomínky pro příští gene-
race. A  můžeme navázat také 
programem, který proběhne hned 
první úterý po  Velikonocích, tedy 
2. dubna, kdy k nám zavítá kapela 
Netata s  programem k  tanci 
a  poslechu. Akci jsme nazvali Čaj 
o čtvrté, protože se všechny úterní 
akce pro seniory konají od 16 hodin. 
Vstupné je dobrovolné.

Ženám a  jejich oslavě svátku 
MDŽ bude 8. března od  19 hodin 
věnován koncert muzikálových 
písní s  názvem My  dva a  muzikál. 
Vystoupí muzikáloví umělci Vojtěch 
Dinga a  Viola Richterová. Zazpívají 

hity ze  světových muzikálů, ale 
zabrousí i  na  českou muzikálovou 
scénu. Vstupné činí 130 Kč  a  vstu-
penky je  ještě možné koupit před 
představením na místě v kulturním 
domě.

Pohádka pro děti, která se  stala 
pravidlem vždy třetí neděli 
v  měsíci, zavede 17. března 
v  15  hodin diváky do  včelího úlu, 
kde se  včelky na  jaře probouzejí 
a  začínají medit. Co  to  znamená, 
se  dozvíte v  pohádce Jak si  včelky 
medily. Vstupné v předprodeji stojí 
90  Kč  (rezervace.ostrava-hrabova.
cz), na místě pak 120 Kč.

Dospělákům přijede zahrát dne 
19.  března v  19 hodin divadlo 
DIOS Propadlo z  Václavovic. 
Představí svou novou komedii  
Zážitkové dárky. Vstupenky v  ceně 
130 Kč je možné zakoupit v předpro-
deji na  rezervace.ostrava-hrabova.

cz, nebo pak na místě v kulturním 
domě hodinu před představením.

A  jako obvykle si  můžete kaž-
dou středu v  době od  18 hodin 
do  22  hodin zatančit v  Taneční 
kavárně. Pro hrabovské občany 
je vstupné 100 Kč.

A  na  co  se  můžete těšit v  dubnu? 
Děti určitě na  Velkou pošťác-
kou pohádku od  Karla Čapka 
(21. dubna), dospěláci na  diva-
delní představení vévévé.
československo.cs (22. dubna), které 
je  dějinným průřezem posledních 
sta let naší republiky, avšak zpra-
cováno s humorem, nadsázkou, ale 
i napětím. Představení je doplněno 
dobovou hudbou i  tanci. Ve  čtvr-
tek 25. dubna k  nám zavítá Lukáš 
Pavlásek se  svou talk-show Kdo 
nepláče, není Čech.

Kontaktní osobou pro kulturní 
a  společenské akce je  Kateřina 
Tomanová, tel. 725 996 468, e-mail: 
katerina.tomanova@ostrava-hra-
bova.cz.

Kateřina Tomanová 

POZVÁNKY 

TJ SOKOL HRABOVÁ KALENDÁŘ AKCÍ

Pá 08.03. 	 MDŽ: My dva  
	 a muzikál [19:00]
Ne 17.03. 	 Pohádka: Jak si včelky 		
	 medily [15:00]
Út 19.03. 	 Knihovna: Po ostravsku 
	 s J. Kalužou [16:00]
Út 19.03. 	 Divadlo: Zážitkové 		
	 dárky [19:00]
Pá 22.03. 	 Jarmark v ulici [15:00]
So 23.03. 	 Komise: Velikonoční 		
	 jarmark [13:00]
Čt 28.03. 	 Svoz bioodpadu
Po 01.04. 	 Otevření hřiště za školou
Út 02.04. 	 Senioři: Čaj o čtvrté [16:00]
So 06.04. 	 Ukliďme Česko
So 06.04. 	 Komise: Aprílový  
	 průvod [13:00]
Po 08.04. 	 Kontejnery (8.–11. 4. 2024)
St 17.04. 	 Zápis do prvních  
	 tříd [13:00]
Čt 18.04. 	 Zápis do prvních  
	 tříd [13:00]
Čt 18.04. 	 Kateřinský běh [17:30]
Pá 19.04.	 Den otevřených dveří 
	 v MŠ Klubíčko [9:00]
St 24.04. 	 Běh: Štafetová míle

Kalendář 
akcí

Rozlosování MUŽI „A“ - jaro 2024

Neděle 24. 3. 2024 15:00 TJ Vřesina - Hrabová

Sobota 30. 3. 2024 15:30 Hrabová - Darkovice

Sobota 6. 4. 2024 15:30 Ostrava-Jih - Hrabová

Sobota 13. 4. 2024 16:00 Hrabová - Hlubina „B“

Neděle 21. 4. 2024 16:00 Markvartovice - Hrabová

Sobota 27. 4. 2024 16:30 Hrabová - MFK Vítkovice „B“

Rozlosování DOROST - jaro 2024

Sobota 30. 3. 2024 10:15 Hrabová - Šenov

Sobota 6. 4. 2024 12:00 Svinov - Hrabová

Sobota 13. 4. 2024 10:15 Hrabová - Michálkovice

Sobota 20. 4. 2024 13:00 Ludgeřovice - Hrabová

Sobota 27. 4. 2024 10:15 Hrabová - Třebovice

Rozlosování mladší žáci - jaro 2024

Neděle 7. 4. 2024 10:00 Hlučín „C“ - Hrabová

Neděle 14. 4. 2024 13:30 Hrabová - Polanka „B“

Čtvrtek 18. 4. 2024 16:00 Šenov - Hrabová

Neděle 28. 4. 2024 13:30 Hrabová - Vratimov

Rozlosování mladší přípravka U9 - jaro 2024

Čtvrtek 4. 4. 2024 16:30 Hrabová - Krásné Pole

Čtvrtek 11. 4. 2024 16:30 Hrabová - Koblov

Úterý 16. 4. 2024 16:30 Šenov - Hrabová

Středa 24. 4. 2024 17:00 Michálkovice - Hrabová

Pozvánka do Kulturního 
domu Hrabová na jarní akce

Rozpis fotbalových utkání 
březen/duben 2024 
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DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Pátek 01.03. 16.30 
hodin

Pátek po 2. neděli postní, 16.00 
pobožnost křížové cesty

za † † Josefa Dráždila, Adolfa Bráta, a za živou 
rodinu

Neděle 03.03. 8.00 
hodin 3. neděle postní za † † Miloslava a Annu Jurečkovu, a za živou 

a † rodinu Jurečkovu

Pátek 08.03. 16.30 
hodin 

Pátek po 3. neděli postní, 16.00 
pobožnost křížové cesty

za † Rudolfa Ryšana, † rodinu Vyvijalovou 
a duše v očistci

Neděle 10.03. 8.00 
hodin

4. neděle postní, Laetare – neděle 
radosti, měsíční sbírka na kostel

na poděkování za 81 let života Margity 
Blanárové s prosbou o dar zdraví, Boží 
požehnání a ochranu P. Marie do dalších let 
a za živou rodinu

Pátek 15.03.  16.30 
hodin

Pátek po 4. neděli postní, 16.00 
pobožnost křížové cesty

na poděkování za 70 let života Anny 
Baluškové s prosbou o dar zdraví, Boží 
požehnání a ochranu P. Marie do dalších let, 
a za † rodiče Karlu Hoškovou, manžela, celou 
živou a † rodinu

Neděle 17.03. 8.00 
hodin 5. neděle postní za † † Oldřicha Ličku, zetě a celou † rodinu

Pátek 22.03.  16.30 
hodin

Pátek po 5. neděli postní, 15.00–
16.30 příležitost ke sv. zpovědi

za † rodiče Janečkovy, Fridrichovy a † Karla 
Lamschu

Neděle 24.03. 8.00 
hodin KVĚTNÁ NEDĚLE, žehnání ratolestí

za † prarodiče Globišovy, dcery Marii, Annu, 
Ludmilu, jejich manžely, vnuka Zdenka 
a pravnučku Kateřinu

Čtvrtek 28.03. 
18.00  
hodin 
Vratimov

ZELENÝ ČTVRTEK večerní mše sv. na památku Večeře Páně 
v kostele ve Vratimově

Pátek 29.03.
18.00  
hodin 
Vratimov

VELKÝ PÁTEK, den přísného postu Velkopáteční obřady v kostele ve Vratimově

Sobota 30.03. 16.00  
hodin

BÍLÁ SOBOTA. MŠE SV. VZKŘÍŠENÍ 
PÁNĚ, adorace v Božím hrobě 
od 830–1300

za † † Miloslava Mikesku, manželku, syna 
Stanislava a † rodiče z obou stran

Neděle 31.03. 8.00  
hodin

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 
PÁNĚ za † † Vojtěcha Olšáka a rodiče z obou stran

Pondělí 01.04. 8.00  
hodin

PONDĚLÍ V OKTÁVU 
VELIKONOČNÍM

za † † Pavlínu Dlouhou, sestru Marcelu 
Černou a celou † rodinu

Pořad bohoslužeb 
na měsíc březen 2024

ZAJÍMÁ VÁS 

Máte v rodině nebo 
ve svém okolí člověka, 
který hůře slyší?
Chcete vědět, jaké existují kom-
penzační pomůcky a k čemu slou-
ží? Potřebujete vyřídit sluchadlo 
a nevíte, zda máte nárok na finanční 
příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., která 
má  kontaktní místo i  v  Ostravě, 

poskytuje zdarma podporu lidem 
se  sluchovým a  kombinovaným 
postižením po  celé ČR, včetně 
Moravskoslezského kraje. Klienty 
podporuje například ve  vyřizování 
finančních příspěvků, invalidních 
důchodů, průkazů ZTP či  pořizo-
vání kompenzačních pomůcek. 
Své služby nabízí nejen neslyšícím, 
ale i  osobám, které o  sluch přišly 
náhle, či lidem s postupnou ztrátou 
sluchu.

Pro konzultace a  další infor-
mace se  můžete obrátit na 
Mgr.  Bc.  Alenu Hegerovou, e-mail: 
alena.hegerova@tichysvet.cz, tele-
fon: 702 158 110. 

Každé úterý a  čtvrtek od  9 do  16 
hodin na  adrese: Zeyerova 110/12, 
Ostrava 702 00.

Alena Hegerová 


